Ruộng chùa có thể do nhà vua cắt ruộng công

ban cho, nhưng cũng có nhiều quý tộc, quan lại và cả dân

thường tự trích phần ruộng của mình cúng cho chùa. Trong

tác phẩm Lịch sử Phật giáo Việt Nam của tác giả Nguyễn

Tài Thư đã cho biết “Theo bia chùa Vạn Phúc tức chùa

Phật Tích ở Tiên Sơn, Hà Bắc. Năm Long Thụy Thái Bình

thứ 4 (1075), nhà vua đã cho xây trên 100 ngôi chùa ở đây

và cúng hơn 100 thửa ruộng. Theo bia và bài minh trên

chuông chùa Thần Quang, nay là chùa Keo ở Vũ Thư Thái

Bình, Triều Lý đã cúng cho chùa này số ruộng là 1372 mẫu

2 sào” [8, tr.49]. Đến thời Trần, việc cấp ruộng cho các

chùa tiếp tục phát triển cao hơn, theo Bia Thần quang tự bi

và chuông Thần Quang tự dụng đúc năm Chính Hòa thứ 19

(1698), chùa Quỳnh Lâm có khoảng 1.089 mẫu 9 sào 5

thước 6 tấc do triều Lý cấp và 100 mẫu ruộng do triều Trần

cấp. Bia Sùng Thiện Diên Linh tự bi minh dựng năm 1121

ở chùa Đọi (Thanh Liêm – Hà Nam Ninh) cũng đã ghi lại

việc Linh Nhân Thái hậu cúng một khu liền 72 mẫu ở xứ

Màn Để thuộc 2 xã Cẩm Trục và Thục Lãng huyện Cẩm

Hay trong Châu Bản triều

Nguyễn cũng cho biết “ngày 7 tháng 7 năm Minh Mạng

thứ 5, vua đã lấy ruộng công ở 3 phường An Định Nha,

An Hướng Nha và Phương Xuân cấp cho chùa Long

Phước để lo việc phụng thờ [3; tr. 37]. Sách Hàm Long

sơn chí cũng có chép về việc cúng ruộng cho chùa: "Gia

Long năm thứ 10, Tân Mùi (1811). Nhận lệnh chỉ dụ, cấp

cho 41 mẫu ruộng, năm nay phụng chỉ. Mua tư điền 30

mẫu lẻ, đất ương giống 11 mẫu lẽ, tọa lạc tại địa phận xã

An Nhơn, huyện Đăng Xương, đem cấp cho chùa làm

ruộng Tam Bảo. Chuẩn giá điền thổ giao cho chùa lo việc

hương hỏa đầy đủ số ruộng là 22 mẫu. Lại có Nguyên

Đổng Lý Cữu Ngọc Hầu cúng ruộng 3 mẫu 4 sào. Cô

không tên cúng 2 mẫu ruộng. Ni cô pháp danh Tánh Tâm

tự Thiện Nhàn cúng 100 quan. Vợ chồng tên Chú Yến

cúng ruộng 1 mẫu để ký thác phần mộ thần vị cha mẹ của

họ thờ ở chùa. Ruộng đất trước sau bao gồm 69 mẫu 4

sào lẻ [9]. Thậm chí, có những người dân không có ruộng

nhưng giàu có cũng sẵn sàng bỏ tiền ra mua ruộng để cúng

cho chùa của làng mình: “Năm Thiệu Trị thứ 5 (1845) sau

khi cúng dường tiền, đúc chuông cho làng Lai Thành

(Huế) ông Đĩnh đã mua ruộng cúng cho chùa làng mình

làm ruộng hương hỏa” [9].

Với sự quan tâm cúng dường của đông đảo tín đồ phật

tử, nhiều chùa, đặc biệt là các chùa quanh kinh thành đã sở

hữu một diện tích ruộng đất không hề nhỏ.